
Věnujeme všem lidem,  
kteří mají odvahu lišit se.



5

Ztráty a nálezy

Crrrrr… Nepříjemný drnčivý zvuk prolomil ticho dětského pokoje. 

Napůl spící Viktor zamáčkl budík a ještě se na chvíli schoulil pod 

peřinu. Přes žaluzie k němu dopadaly dotěrné paprsky ranního 

slunce, a tak si hlavu přikryl polštářem.

„Au!“ vykřikl najednou a odkopl peřinu. Mnul si palec u nohy, 

do kterého se mu ostrými zoubky zahryzlo malé tříbarevné ště

ňátko. Psí kluk se původně jmenoval Seneca a byl to prázdninový 

dárek od tety. Jméno dostal podle slavného filozofa, kterému se 

ale rozumem zatím vůbec nevyrovnal. Když mu Viktor nechával 

na psí známku vyrýt jméno, pán to spletl a místo C napsal K. A tak 

se ze Senecy stal Seneka a už mu to zůstalo.

„Séňo, ty rošťáku! Víš, jak to bolí?“ Ale to už se na něj psík vrhl 

a začal ho tahat za střapaté vlasy, které Viktorovi trčely do všech 

stran. Drsným jazýčkem se mu snažil dostat do ucha. „Pomóóóc, 

to lechtá!“ Viktor se zajíkal smíchy a pokoušel se ho ze sebe se

třást. Štěně se však nedalo a s láskou mu olizovalo pihovatý nos. 

Ve dveřích stál tatínek a pozoroval je.

„Nechte toho, vy dva uličníci!“ pokáral je naoko. Otevřel okno, 

rozhlédl se po nepořádku v pokoji a pokračoval: „Viktore, koukej se 



6

rychle oblíknout a vyvenčit ho. Já zatím uklidím tu spoušť, kterou 

tady přes noc napáchal.“ Tatínek kroutil hlavou a sbíral rozkousané 

tužky, papíry a oslintané ponožky. Najednou se zarazil. Zjistil, že 

stojí na mokrém koberci, který si Seneka vybral pro svou loužičku. 

„Ještěže máma chodí do práce tak brzo a nevidí to,“ povzdechl si. 

Viktor protáhl obličej a obrátil oči v sloup. Počáteční radost z ven

čení pejska se postupně proměnila v nepříjemnou každodenní 

povinnost. A to hlavně po ránu.

„To je vopruz,“ mumlal si pro sebe, „stejně už se vyčural na ko

berec, tak co?“

„Viktore, nech toho a pospěš si, ať zase nepřijdeš pozdě do 

 školy,“ popoháněl ho táta, když viděl, jak otráveně se tváří. Tuto 

větu opakoval každé ráno, ale marně. Viktor ho nevnímal a ploužil 

se kolem něj jak ve snu.

A k tomu ta příšerná nová škola. To bylo řečí, že se mi tam bude líbit. 

Horší škola snad neexistuje.

Viktor už víc než měsíc prožíval den co den učiněné peklo. Nová 

škola, kterou mu nepochopitelně vybrala maminka, mu připadala 

šílená. Vzpomínal na svou bývalou školu, kde jich ve třídě bylo 

mnohem méně, panoval tam klid a řád. Litoval svých průšvihů, 

které mu zajistily vyhazov. Teď už ale nebylo cesty zpět.

A tak jako každé ráno vzal Seneku do nedalekého parčíku, které

mu se odjakživa říkalo Masařka. V rychlosti obešli park a spěchali 

domů, kde Viktor zjistil, že mu na snídani s tátou zase nezbyl čas.



7

Popadl batoh, rohlík s máslem si vzal do ruky a utíkal do školy. 

Když celý zadýchaný doběhl ke škole, zarazil se. Přede dveřmi stáli 

Vrána, Knot a Serpionov, tři známí výtržníci, kteří znepříjemňo

vali život všem, kdo jim zrovna nepadli do oka. Viktor byl bohužel 

jedním z nich.

„Nazdar, Čermáku,“ pronesl chraplavým hlasem zrzoun Vrána. 

Viktor se snažil na něj nedívat a co nejrychleji proklouznout do 

budovy.

„Ty neumíš pozdravit?“ postavil se mu do cesty vysoký kudrnáč 

Knot.

A je to tady. Zase kvůli nim přijdu pozdě.

Viktor potlačil vztek, zhluboka se nadechl a odhodlaně se podí

val do očí o dvě hlavy vyššímu Knotovi: „Byl bys tak laskav a pustil 

mě dovnitř?“

Všichni tři se rozchechtali. Serpionov vytrhl Viktorovi z ruky 

rohlík a z výšky ho hodil do přeplněné krabice s nápisem ZTRÁTY 

A NÁLEZY. „Čermák, něco jsi ztratil,“ vycenil na něj své černé zuby 

a šťouchl ho do ramene.




